
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 3901 Torino, 01/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI
ISCRIZIONE  PRESENTATE  PER  LA REVISIONE  E  L'AGGIORNAMENTO
ANNUALE  DELL'ALBO  DEL PROGETTO  "PROVACI  ANCORA,  SAM!;
ANNO SCOLASTICO 2025/2026

Premesso che
• con deliberazione della Giunta Comunale del 23 giugno 2009, n. mecc. 2009 04007/007, è stata

approvata l’istituzione di un nuovo albo degli Organismi non a scopo di lucro, Enti del Terzo
Settore (ETS), Oratori e Parrocchie per la realizzazione del Progetto “Provaci ancora, Sam!”;

• successivamente, con deliberazione della Giunta Comunale del 18 giugno 2019, n. mecc. 2019
02295/007, sono state apportate modifiche alla stessa aggiornando le modalità di candidatura per
l’inserimento nell’Albo e, contestualmente, approvando gli Allegati 1 e 2, come parte integrante
del  provvedimento,  stabilendo  che  -  con  apposito  atto  dirigenziale  -  si  sarebbe  provveduto
annualmente all’aggiornamento e alla revisione dell’Albo;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3383  del  06/06/2025  si  è  indetto  il  Bando  per
l’aggiornamento e  la  revisione del  succitato Albo, con scadenza fissata  per le  ore 12 del  30
giugno 2025;

• in  data  16 giugno 2025 si  procedeva alla  pubblicazione del  Bando sul  sito  della  Città,  nella
sezione “Notiziario deli appalti”, area tematica “Contributi”;

• il  “Provaci  ancora,  Sam!”  è  un  Progetto  interistituzionale  che  si  connota  per  il  significativo
sostegno e promozione di azioni realizzate in partnership dalla Città di Torino, dalla Fondazione
Compagnia di San Paolo e dalla Fondazione per la Scuola e dall’Ufficio Scolastico Regionale per
il Piemonte;

• a ciascun Soggetto Istituzionale partner del Progetto “Provaci ancora, Sam!” è stato richiesto, con
lettere  inviate  in  data  18/06/2024,  di  indicare  un  rappresentante  per  la  composizione  della
Commissione  di  valutazione  al  fine  di  assicurare  le  necessarie  professionalità  utili  alla
valutazione delle candidature.

Ritenuto opportuno
• con il presente atto, provvedere alla nomina della Commissione di valutazione delle domande di

Pag 1 di 3



iscrizione all’Albo e delle candidature presentate, come previsto dal Bando stesso, che sarà così
formata: 

• Dirigente del Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa - Servizio Giovani e Diritto
allo Studio e Città Universitaria, o sua/o delegata/o, in qualità di Presidente della Commissione di
valutazione;

• Dirigente del Dipartimento Servizi Sociali, Socio Sanitari e Abitativi - Divisione Politiche Sociali
e Socio Sanitarie, Minori e Famiglie - Servizio Minori e Famiglie o sua/o delegata/o;

• Direttore della Fondazione per la Scuola in rappresentanza della Fondazione Compagnia di San
Paolo o sua/o delegata/o;

• Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte o sua/o delegata/o.
La  funzione  di  Segretaria  della  Commissione  di  valutazione  sarà  svolta  da  un  dipendente  del
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria.
I componenti sopra indicati sono stati individuati all’interno della struttura tecnico amministrativa
della Città di Torino, ad eccezione del Direttore della Fondazione per la Scuola della Compagnia di
San Paolo o sua/o delegata/o e del Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte o
sua/o delegata/o.
Per la prestazione dei Soggetti succitati non è previsto alcun compenso, pertanto il presente atto non
comporta impegno di spesa. 

Visti
• Le “Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato

2021-2026”, approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2021 01162/000;
• Il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2025/2027,  approvato  con

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 775 del 16.12.2024;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di costituire la Commissione di valutazione finalizzata a valutare le istanze di iscrizione per la
revisione  e  l'aggiornamento  dell’Albo  presentate  nell’ambito  del  progetto  “Provaci  ancora,
Sam!” e, a seguito dell’acquisizione delle nomine pervenute da ciascun Soggetto Istituzionale
partner del Progetto, di approvare la seguente composizione:

• Giovanni  Mazzolotti,  Dirigente  del  Dipartimento  Servizi  Educativi  -  Divisione  Educativa  -
Servizio  Giovani  e  Diritto  allo  Studio  e  Città  Universitaria  -  in  qualità  di  Presidente  della
Commissione di valutazione;

• Silvia Sacchetti, designata in rappresentanza del Dipartimento Servizi Sociali, Socio Sanitari e
Abitativi - Divisione Politiche Sociali e Socio Sanitarie, Minori e Famiglie - Servizio Minori e
Famiglie o sua/o delegata/o;

• Patrizia  Calabrese,  designata  in  rappresentanza  di  Fondazione  Compagnia  di  San Paolo  e  di

Pag 2 di 3



Fondazione per la Scuola;
• Elena Cappai, Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte;
• Giacinta Cavalieri D’Oro in qualità di Funzionaria del Servizio Giovani e Diritto allo Studio e

Città Universitaria - Giovani e Sviluppo di Comunità.
La  funzione  di  Segretaria  della  Commissione  di  valutazione  sarà  svolta  da  Monica  Chiarito,
Funzionaria del Servizio Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria - Orientamento,
Inclusione scolastica, Contrasto alla dispersione.
I componenti sopra indicati sono stati individuati all’interno della struttura tecnico amministrativa
della  Città  di  Torino,  ad  eccezione  del  Rappresentante  della  Fondazione  per  la  Scuola  della
Compagnia di San Paolo e del Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte. 
2. di dare atto che per i sopra citati componenti non è previsto alcun compenso, pertanto il presente

atto non comporta impegno di spesa;
3. di dare atto che le nomine dei componenti della Commissione di valutazione, la cui richiesta è

stata inviata in data 18/06/2025, sono correttamente pervenute e conservate agli atti del Servizio;
4. di dare atto che le dichiarazioni dei componenti della Commissione di valutazione sopra indicati,

rese ai sensi della L. 190/2012, sono conservate agli atti del Servizio;
5. di  dare  atto  atto  che  la  presente  disposizione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione internet “Amministrazione Trasparente”;

7. di  dare atto  che  la  presente  determina,  ed i  curricula  dei  componenti  della  Commissione  di
valutazione, verranno pubblicati sul sito della Città, nella nella sezione “Bandi e avvisi”, area
tematica “Contributi e altri benefici economici”;

8. Il Dirigente della Divisione Educativa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di
conflitto d’interesse anche potenziale in capo allo stesso.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 3 di 3



Pagina 1 - Curriculum vitae di MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Aggiornato al 04-04-2025

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Data di nascita
Inquadramento DIRIGENTE 
Profilo Professionale DIRIGENTE
E-mail Sede Lavorativa giovanni.mazzolotti@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita MASTER II° LIV. ORGANIZZAZIONE, MANAGEMENT, INNOVAZIONE DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

Data conseguimento 28/11/2012
Livello nella classificazione 
nazionale

MASTER 

Qualifica conseguita Scienze della Politica
Data conseguimento 25/03/2011
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA 2° LIVELLO (MAGISTRALE GIA' SPECIALISTICA) 

Qualifica conseguita SCIENZE INTERNAZIONALI E DIPLOMATICHE
Data conseguimento 17/12/2001
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
Area DIVISIONE EDUCATIVA
Servizio S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA
Incarico DIRIGENTE CON INCARICO DIRIGENZIALE  GIOVANI E DIRITTO ALLO 

STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA
 

Data assunzione nell'Ente 08/07/2024

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 30/12/2008 a 07/07/2024
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE DI VERCELLI - VERCELLI

Tipo di azienda o settore AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - ENTI LOCALI - REGIONI
Tipo di impiego ISTRUTTORE DIRETTIVO - P.O.
Principali mansioni e responsabilità

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA



Pagina 2 - Curriculum vitae di MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Aggiornato al 04-04-2025

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO SUL TEMA DELL ANTICORRUZIONE E APPALTI
Modulo Formazione in materia di anticorruzione e contratti pubblici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE SULL ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI DIGITALI
Modulo Corso specialistico per Dirigenti e E.Q.
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE SULL ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI DIGITALI
Modulo Corso per Dirigenti e E.Q.
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

Titolo corso CYBER GURU
Modulo 1 anno
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

Titolo corso RIFORMA CONTABILITA' ACCRUAL
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO SUL TEMA DELL ANTICORRUZIONE E APPALTI
Modulo La mappatura dei processi e il monitoraggio delle misure di prevenzione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso LA STRATEGIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA
AMMINISTRATIVA - SYLLABUS

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

CAPACITA' LINGUISTICHE



Pagina 3 - Curriculum vitae di MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Aggiornato al 04-04-2025

Lingua Inglese
Capacità di traduzione scritta Buona
Capacità di espressione orale, front
office

Buona

Capacità di espressione orale, 
relazioni con interlocutore in 
presenza

Buona

Capacità di espressione orale, 
telefonica

Sufficiente

Lingua Francese
Capacità di traduzione scritta Sufficiente
Capacità di espressione orale, front
office

Sufficiente

Capacità di espressione orale, 
relazioni con interlocutore in 
presenza

Sufficiente

Capacità di espressione orale, 
telefonica

Sufficiente

CAPACITA' NELL'USO DEI PROGRAMMI E APP UTILIZZATE NELL'AMBITO LAVORATIVO

Tecnologia Altri software/procedure gestionali
Dettaglio
Grado di conoscenza Buono

Tecnologia Applicazioni per ufficio
Dettaglio
Grado di conoscenza Buono

 



 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Curriculum Vitae 

CAPPAI ELENA 

 

 

 

 

Informazioni personali  

Nome / Cognome  ELENA CAPPAI 

Cittadinanza  Italiana 

Luogo e data di nascita 

 

Residenza 

 

 

Peo 

Pec 

 elena.cappai@istruzione.it  

elena.cappai@pec.it  

Telefono  

 

Esperienza professionale 

 

Dal 11/11/2020 

in corso 

 

Dirigente con Funzioni Ispettivo Tecniche - Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Incarico conferito ai sensi del comma 5 bis dell’art. 19 del D.lgs. 165/2001 secondo quanto 

previsto dall’art. 2, comma 4, del D.L. 126/2019 e s.m.i. 

 

Incarichi istituzionali ricoperti all’interno dell’Amministrazione – principali riferimenti 

Area educazione civica, sostenibilità, Agenda 2030  

 Referente regionale per l’Insegnamento trasversale dell’educazione civica 

 Referente regionale per il Service Learning 

 Referente USR Piemonte presso il Ministero dell'Istruzione e del Merito per l’educazione alla 

legalità, all’educazione stradale, all’educazione ambientale, alla sostenibilità, alla cittadinanza 

globale.  

 Coordinatrice del Tavolo di lavoro Regionale “Agenda 2030” istituito presso l'Ufficio 

Scolastico Regionale per il Piemonte  

 Referente Gruppo di Lavoro USR per il Piemonte per la realizzazione della proposta 

progettuale Regione 4.7 - Territori per l'Educazione alla Cittadinanza Globale"  

 Membro del Tavolo Regionale Piemonte per la realizzazione del Progetto scuole Eco-attive  

 Referente USR all'interno del Progetto Interistituzionale "LARS4"- Laboratori dell'abitare 

sostenibile e sicuro, coordinato dalla CCIA Camera di Commercio e Artigianato della provincia 

di Torino  

 Referente USR al Comitato Regionale Resistenza e Costituzione della Regione Piemonte  

 Coordinatrice regionale del progetto "Dialogo fra diritti e doveri nella Costituzione" promosso 

da Regione Piemonte 

 Coordinatrice Gruppo di Lavoro per dar corso azioni connesse all’attuazione del protocollo 

d’Intesa finalizzato alla diffusione ed al radicamento del modello “Paths – per Parole – Indire” 

tra le scuole di ogni ordine e grado della Regione Piemonte 

 



 

 

2 
 

 

 

Area contrasto alla dispersione scolastica e interventi a sostegno del successo formativo 

 Referente per l'USR Piemonte del progetto FAMI 256 “Gentes a scuola”, realizzato 

nell’ambito del Programma Nazionale FAMI 2021-2027 – Avviso pubblico “Interventi di 

rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”. 

 Referente USR nel Comitato Tecnico di Coordinamento del Progetto Interistituzionale Provaci 

Ancora SAM con delega alle attività di prevenzione primaria 

 Referente USR per i progetti integrati Laboratori Scuola-Formazione, finalizzati al contrasto 

all’insuccesso formativo degli studenti della scuola secondaria di primo grado 

 Referente per le azioni di inclusione dei minori adottati 

 Membro del gruppo di lavoro regionale per il supporto delle attività relative al PNRR 

Istruzione presso USR Piemonte - Competenza per le azioni di prevenzione del disagio 

giovanile e di contrasto alla dispersione scolastica 

 Referente USR Piemonte Progetto “SPES: Sostenere e prevenire esperienze di suicidalità, 

riconoscere il disagio psichico degli adolescenti in alleanza con gli insegnanti” 

 Membro della task force - Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte a supporto delle 

Istituzioni scolastiche del Piemonte per la gestione dell’accoglienza scolastica degli studenti 

ucraìni esuli 

 

Area sostegno allo sviluppo del sistema scolastico 

 Membro del Team di supporto per la valutazione dei dirigenti scolastici dell'Ufficio 

Scolastico Regionale per il Piemonte. 

 Coordinatrice nuclei di Valutazione esterna delle scuole nell’ambito del SNV 

 Co-Coordinatrice Tavolo regionale sulla parità scolastica istituito presso l'Ufficio Scolastico 

Regionale per il Piemonte 

 Componente tecnico Gruppo Strategia Aree interne SNAI - USR Piemonte 

 Membro del Gruppo di Lavoro Regionale USR Piemonte sulla Valutazione Scuola Primaria 

 Membro del Gruppo tecnico regionale Prove Invalsi 

 Membro del Tavolo paritetico di confronto tra Regione, Comuni e Ministero, con compiti di 

coordinamento e monitoraggio dell’attuazione del Piano di azione nazionale per il sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni quinquennio 2021/2025 

  Membro del Comitato Tecnico Scientifico Usr Piemonte “Interventi strategici per la 

realizzazione del sistema integrato “zerosei”. Indicazioni operative per formazione del 

personale” 

 Membro del Tavolo Regionale Permanente (Usr Piemonte) Sistema 0-6 

 Membro della Commissione Tecnica per la valutazione dei progetti inerenti al Piano Nazionale 

di innovazione ordinamentale per la sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione 

secondaria di secondo grado - rinnovo e ampliamento 

 

Formazione del personale scolastico 

 Membro del Gruppo di Lavoro Regionale USR Piemonte Formazione Neo Assunti 

 Formazione Dirigenti Scolastici neo immessi in ruolo sulla Valutazione di Sistema,  sulla 

Valutazione degli apprendimenti, sull’Educazione Civica 

 Conduzione di svariati corsi di formazione rivolti al personale docente delle scuole sulle 

seguenti tematiche: 

- Inclusione e modello dell’Universal Design for Learning 



 

 

3 
 

 

- Intercultura 

- Valutazione di sistema 

- Valutazione degli apprendimenti 
- Educazione Civica 

- Implementazione del sistema 0/6 anni 

Si segnalano in particolare le seguenti attività di formazione condotte in qualità di relatrice: 

 "La valutazione degli apprendimenti nella scuola primaria" - Seminario nazionale per 

dirigenti scolastici - Seminario di formazione sull'O.M. 3/2025 per Dirigenti Scolastici. - 

7/3/2025 

 Ideazione, coordinamento e conduzione dell'evento di formazione destinato a docenti di 

scuole di ogni ordine e grado dal titolo “Le nuove linee guida: percorsi di educazione 

civica”, volto ad approfondire le nuove Linee guida per l’insegnamento dell’Educazione 

Civica (D. M. n. 183 del 07/09/2024). 

 Linee Guida per la didattica della Frontiera Adriatica: un laboratorio di contemporaneità. 

Seminario regionale USR Piemonte Organizzazione, conduzione e presentazione di una 

relazione dal titolo La "permeabilità" delle frontiere: storia di relazioni 

 Corso di formazione per docenti di ogni ordine e grado “La sfida dell’Educazione Civica” 

 Formazione Dirigenti Scolastici neo immessi in ruolo sull’Educazione Civica 

 Seminario: Educare alle differenze nell’ottica del contrasto ad ogni forma di estremismo 

violento - Relazione al seminario formativo dell'Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte sull'approccio integrato e intersettoriale per prevenire e combattere la 

radicalizzazione violenta dei giovani. (marzo 2023) 

 Conduzione di moduli formativi nell’ambito del percorso di formazione per Dirigenti 

Scolastici DM 107/2023 (USR Liguria – tre edizioni) sulle seguenti tematiche: 

- Ambienti di apprendimento 

- Educazione Civica 

- Universal Design for Learning 

- Gestione delle istituzioni scolastiche 

 

 

Presidenza e coordinamento procedure concorsuali 

 Presidente di Commissione giudicatrice nell’ambito delle attività previste dal DM 107/2023 

- USR per la Liguria 

 Presidente Commissione giudicatrice del Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente su posto comune e di sostegno della scuola secondaria di primo e 

di secondo grado ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 

ottobre2023, n. 205 indetto con Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per 

il personale scolastico prot. n. 3059 del 10 dicembre 2024, per la classe di concorso A060 – 

Tecnologia nella Scuola secondaria di I grado 

 Presidente Coordinatore Commissione giudicatrice del Concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente su posto comune e di sostegno della scuola 

Secondaria I e II grado ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 

ottobre 2023, n. 205 indetto con Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per 

il personale scolastico prot. n. 2575 del 6 dicembre 2023, per la classe di concorso A022 – 

Italiano, storia, geografa nella scuola secondaria di primo grado 

 Presidente Coordinatore Commissione giudicatrice del Concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente dell’infanzia e primaria su posto comune e di 

sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206, bandito con DDG 2576 

del 6 dicembre 2023, per la classe di concorso AAAA - procedura concorsuale ordinaria 

relativa alla scuola dell’infanzia - posto comune 



 

 

4 
 

 

 Presidente Commissione di valutazione prova disciplinare -procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto‐legge 25 maggio 2021, n. 73, per la 

scuola primaria posto di sostegno  

 Presidente della Commissione giudicatrice della prova disciplinare della procedura 

concorsuale straordinaria, in attuazione dell’articolo 59 comma 9-bis del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, disciplinata dal decreto ministeriale 28 aprile 2022, n. 108, per la classe 

di concorso B009. 

 Presidente Coordinatore della Commissione giudicatrice del Concorso ordinario, per titoli 

ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni e di 

sostegno della scuola dell’infanzia e primaria indetto con Decreto Dipartimentale 21 aprile 

2020 n. 498 e Decreto Dipartimentale 18 novembre 2021 n. 2215, per il posto Scuola 

primaria – Posto comune 

 Presidente della Commissione di Valutazione della Procedura Straordinaria per titoli ed 

esami per immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di primo e 

secondo grado, emanata con Decreto dipartimentale 23 aprile 2020 n. 510 e Decreto 

dipartimentale 8 luglio 2020 n. 783, per la classe di concorso ADMM - Sostegno scuola 

secondaria I grado 

 Presidente terza sottocommissione giudicatrice del concorso per titoli ed esami 

finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni dell’organico 

dell’autonomia della scuola primaria indetto con D.D.G prot. n.105 del 23/02/2016 a.s. 

2016/17 
 

Dal 22/9/2023 

in corso 

 

Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni presso l’USR Piemonte 

 

Si segnala in particolare la realizzazione di una indagine sistematica sulla percezione del benessere 

lavorativo del personale delle scuole e dell’amministrazione del Piemonte, conclusasi nell’aprile 

2025 con la partecipazione di più di 12000 rispondenti. I dati sono in via di elaborazione. 

Dal 1/5/2025 

in corso 

 

 

Membro del Comitato di Valutazione del Sistema Educativo della Provincia Autonoma di Trento 

https://www.vivoscuola.it/content/view/full/53197 

 

Dal 2021  

in corso 

Docente a contratto l’Università degli Studi di Torino Dipartimento di Filosofia e Scienze 

dell’Educazione 

 

Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria - N. O. (D.M. 249/2010) 

 Laboratori di Tecnologie dell'istruzione e dell'apprendimento 

 Laboratori di Pedagogia Speciale 

 

Master Esperto/a nei processi educativi e didattici a scuola (EsPEDA) 

 Laboratori di Pedagogia sul modello Universal Design for Learning 

 Supervisione tirocinio 

 

Progetto Masì – UniTO per Fondazione Bolton for education 

 Formazione a educatori professionali su  

- Legislazione scolastica e funzionamento del sistema scolastico 

- Educazione Civica 

 

 Inserimento nell'albo di esperti qualificati per lo svolgimento di attività di formazione per il 

funzionamento per il Corso di Formazione per il conseguimento della Specializzazione per 

le attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità per i seguenti insegnamenti: 

- Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali SSD M-PSI/04 



 

 

5 
 

 

- Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali SSD M-PSI/04 

 

Dal 6/2024 

in corso 

 

 

 

Inserimento nell'Albo degli esperti, da utilizzare per la formazione di Commissioni esaminatrici inerenti 

alle procedure selettive bandite dall’Amministrazione regionale VALLE D'AOSTA per le seguenti aree: 

• normativa scolastica 

• educazione civica 

• psicologia 

• sostegno all’handicap ed alle difficoltà di apprendimento 

• educazione/pedagogia/tecniche educative 

 

1/9/2012 -

10/11/2020 

 

Dirigente Scolastico 

Vincitrice Concorso per Esami e Titoli D.D.G. 13/7/2011 

Istituto Comprensivo “Sandro Pertini” – Torino (TOIC881004) – sede di titolarità 

Istituto Comprensivo “Torino Corso Racconigi” – Torino (TOIC88400G) – incarico di reggenza 

Istituto Comprensivo “Via Sidoli” – Torino (TOIC88200X) – incarico di reggenza 

Istituto Comprensivo “Castello Mirafiori” – Torino (TOIC81100T) – incarico di reggenza 

 

Componente dei Nuclei di Valutazione del servizio dei Dirigenti Scolastici – USR Piemonte (a.s. 2017/18 – 

2018/19 – 2019/20) 

 

Tutor Dirigenti Scolastici Neo Immessi in Ruolo e Tutor d’Aula per la formazione dei Dirigenti Neo 

immessi in ruolo 

Direttore del Corsi di Formazione PNFD – Ambito Territoriale To03 

Membro gruppo territoriale AT Torino – Gruppo di lavoro trasparenza ed anticorruzione 

 

1998 –2012 Docente scuola primaria – posto comune 

 

/2000 - 2006 Psicologa clinica, ricercatrice  

Fondazione Carlo Molo; CE.R.NE. – Centro Ricerche in Neuroscienze - Torino 

  

Istruzione e formazione 

  

2023 

 

 

 

2021 

 

 

 

2021 

 

 

2023 

 

 

2023 

 

 

2013 

 

 

 

2004 

 

Master di I Livello "Gestione delle istituzioni scolastiche e responsabilità formative – 

MAGIS" .a. 2022-2023 - Università degli Studi UnitelMa Sapienza di Roma – 1500 ore (60 CFU) 

– con votazione 110/110  

 

Master di I Livello “Organizzazione e gestione delle istituzioni educative in contesti 

Multiculturali” – a.a. 2020-2021 - Università degli Studi di Firenze – 1500 ore (60 CFU) – 

conseguito il 27/11/2021 con votazione 110/110 e lode 

 

Master di II Livello "La Dirigenza Scolastica e Tecnica dopo la legge di riforma L.107/2015: 

quadro giuridico, competenze e funzioni” – 1500 ore (60 CFU) Università telematica Pegaso 

Corso di aggiornamento e formazione professionale (CUAP) ESPERTO/A NEIPROCESSI DI 

INCLUSIONE SCOLASTICA - Università degli Studi di Torino Award Esperto/a nei processi di 

inclusione scolastica - Elena Cappai 

Erasmus+ - Job Shadowing USR Piemonte - Accreditamento KA 121- Progetto 2022-1-IT02-

KA121SCH-000052888 - Francia 

 

Corso Universitario di aggiornamento professionale (CUAP) “Leadership, management e 

qualità nella dirigenza del MIUR” (10 CFU, 80 ore) 

 

Conseguimento abilitazione al titolo di Consulente Sessuale 

 

2001 Iscrizione all’Albo degli Psicologi del Piemonte n°2922 dal 12/03/2001) 

  



 

 

6 
 

 

 2001 Conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo  

 

1999 

 

Laurea in Psicologia ad indirizzo clinico e di comunità, conseguita presso l’Università degli 

Studi di Torino, con votazione 110/110 e lode 

 

Pubblicazioni 

 “Universal Design for Learning: prospettive di riflessione” Rivista Dirigere la scuola, n°6/2025, Euroedizioni, Torino 

 “Le Linee Guida per l’Educazione Civica Prospettive di riflessione per il dirigente scolastico, a cinque anni dalla 

definizione dell’insegnamento dell’Educazione  Civica nella configurazione prevista dalla legge 20 agosto 2019, n. 

92.” Rivista Dirigere La scuola, n°12/2024, Euroedizioni, Torino 

 "Provaci ancora, Sam!”, un’alleanza cittadina per il successo formativo ed educativo” Paolo Bianchini, Elena Cappai, 

Valeria Lucatello, Oscar Eugenio Maroni, Francesca Repetto, Marina Sutelli e Giovanni Tamietti Asvis, 2023  

 “Il ciclo della valutazione di sistema: spunti di riflessione per il miglioramento” Dirigere la scuola n.10/2022 

Euroedizioni, Torino  

 L’insegnamento trasversale dell’Educazione  civica: una sfida per la scuola  italiana. Costruire percorsi trasversali 

centrati su “compiti di realtà” LineaTempo n°30 - Luglio 2022 Nuova Serie. 2013 ISSN 2284-0117 

 “PNRR e LEP Risorse e prospettive per un sistema zerosei  di Qualità” Rivista Zerosei UP n°02/22 – Dossier “Ri-

pensare ai bambini – nell’incertezza della nostra epoca. Educare alla complessità”, maggio 2022 ISSN 2499-8915 

 Un’occasione per ripensare la didattica  Contributo in “La scuola oltre la pandemia Punti di vista ed esperienze sul 

campo Viaggio nelle scuole italiane attraverso 11 interviste” a cura di Cristiana Mattioli, Federica Patti, Cristina 

Renzoni, Paola Savoldi – Altraeconomia (2021) – ISBN: 9788865164228 

 “Ambienti e persone: riflessioni sull’esperienza dell’organizzazione in sicurezza della vita a scuola  nei due cicli. Che 

cosa  rimane di quanto vissuto “Rivista Dirigere Scuole, Anno 6 n°2, Tecnodid Editrice, pagg. 101-105 

 

   

Seminanari, corsi e convegni 

 “La valutazione degli apprendimenti nella scuola  primaria" - Seminario nazionale per dirigenti scolastici – 7/3/2025- 

Ass. Dirigentiscuola 

 Seminario Regionale USR Piemont  “Le nuove linee guida: percorsi di Educazione Civica”- 14/11/2024 

 Seminario on line dedicato alla riflessione sul sistema 0-6 anni, “Dialogo sugli Orientamenti nazionali  per i servizi 

educativi per l’infanzia “ USR Piemonte 28/2/2023 

 Seminario “Musica secondo natura: educare alla sostenibilità, in gioco, tra  musica e parole”- IC San 

Francesco al Campo (BI) 15/2/2023 

 Linee Guida per la didattica della Frontiera Adriatica: un laboratorio di contemporaneità. Seminario 

regionale USR Piemonte 8/2/2023 

 Seminario di formazione  sull'O.M. 3/2025 per Dirigenti Scolastici.Webinar “Per una scuola inclusiva un'altra didattica 

è possibile” Organizzato dalla Fondazione Franco Demarchi di Trento – 24/5/2022 - 

https://www.youtube.com/watch?v=jBc-rVX6hUg   

 “PNRR e LEP Risorse e prospettive per un sistema zerosei di Qualità” in Rivista Zerosei UP n°02/22 – Dossier “Ri-

pensare ai bambini – nell’incertezza della nostra epoca. Educare alla complessità”, maggio 2022  

 Webinar “Organizzazione degli ambienti di apprendimento con riferimento all’inclusione scolastica e ai processi di 

innovazione nella didattica” - Corso di preparazione al Concorso per Dirigenti Scolastici – Casa editrice “La Tecnica 

della Scuola”  

 Webinar “La Valutazione degli studenti” all’interno del Corso di preparazione al Concorso per Dirigenti Scolastici – 

Associazione DISAL  

 Corso di Formazione “Valutazione nella scuola primaria” – IC Garessio (CN) novembre2021/aprile 2022; IC 

Carmagnola 3 (TO) marzo/giugno 2022  



 

 

7 
 

 

 Seminario “Il sistema scuola. Come funziona e quali sono le modalità migliori per interagire” condotto nell’ambito 

del Corso a scelta "L’educatore a scuola: fondamenti teorici e buone prassi" organizzato dal Corso di Laurea in 

Scienze dell’Educazione dell’Università di Torino a.a. 2021/22 – 28/3/2022  

 Webinar “Leggere, interpretare e applicare le OO.MM. sugli Esami di stato I e II ciclo” 24/03/2022 - 

https://youtu.be/FZ8_HWtWcXk     

 Formazione del personale docente ai fini dell’inclusione scolastica degli alunni con disabilità Legge 30 dicembre 

2020, n. 178, art. 1, comma 961 - presso le scuole dell’Ambito Territoriale Roma 9 (novembre 2021/febbraio 2022)  

- Inquadramento normativo e conoscenza dei fondamenti dell’ICF  

- La comunicazione inclusiva  

- Universal Design for learning  

 Seminario regionale USR Piemonte - “Educazione civica: esperienze, risultati, prospettive. Ad un anno dall’entrata in 

vigore dell’insegnamento trasversale dell’Educazione Civica: un primo bilancio.” – Liceo Massimo D’Azeglio di Torino 

– 25/11/2021  

 Corso di formazione “I nuovi strumenti di valutazione”   

- Scuola Polo per la formazione IIS Pininfarina di Torino – marzo 2021  

- Scuola Polo per la formazione IIS Lagrangia di Vercelli – giugno/novembre 2021  

- Scuola Polo par la formazione Ic Paolo e Rita Borsellino di Valenza (AL) – febbraio 2022  

 Paper at Convegno “Mal di scuola oggi: fragilità, nodi critici e strumenti” – Centro di Psicologia Ulisse – 9 ottobre 

2021  

 Corso di formazione “Impatto relazionale ed emotivo sugli alunni in tempo di pandemia: letture, sfide educative e 

prospettive didattiche” per conto dell’Associazione Disal presso le scuole dell’Ambito Territoriale Venezia 18 – 

Settembre 2021  

 Webinar “Diritto di insegnare e diritto di apprendere” – 9/9/21  https://www.youtube.com/watch?v=LeD7oKiIyDg  

 “Scopri la scuola, impari la città” -- Milano Urban Center 2021 Intervento in tavola rotonda di diiscussione. 29/6/2021 

https://triennale.org/eventi/urban-center-scopri-la-scuola-impari-la-citta   

 “Lo psicologo a scuola. Ruoli e pressi applicative” – corso FAD con rilascio ECM organizzato dall’Ordine degli 

Psicologi del Piemonte. - 22 giugno 2021  

 “Un’occasione per ripensare la didattica” in “La scuola oltre la pandemia Punti di vista ed esperienze sul campo 

Viaggio nelle scuole italiane attraverso 11 interviste” a cura di Cristiana Mattioli, Federica Patti, Cristina Renzoni, 

Paola Savoldi – Altraeconomia (2021) – ISBN: 9788865164228  

 Conduzione corso di formazione “La sfida dell’Educazione Civica presso le scuole dell’Ambito Territoriale Roma 9 – 

Marzo-maggio 2021 (prima edizione) – ottobre-dicembre 2021 (seconda edizione)  

 Conduzione corso di formazione “La sfida dell’Educazione Civica” presso le scuole dell’Ambito Territoriale di 

Pescara – Marzo-maggio 2021  

 Corso di formazione “Collaborazione interprofessionale tra Psicologia e scuola e suggerimenti organizzativi per la 

gestione dello sportello scolastica” – Ordine degli Psicologi del Piemonte – 24/4/2021  

 Webinar “Gli spazi delle scuole: patti educativi e alleanze territoriali” - Master in Management delle istituzioni 

scolastiche e formative MIP, Politecnico di Milano Modulo IV: Gli spazi delle scuole: edilizia scolastica e territorio , 

Milano, 19 e 20 marzo 2021  

 “Ambienti e persone: riflessioni sull’esperienza dell’organizzazione in sicurezza della vita a scuola nei due cicli. Che 

cosa rimane di quanto vissuto”. E. Cappai, S. Petricci, Dirigere Scuole, Anno 6 n°2, Tecnodid Editrice, pagg. 101-105  

 Webinar Nazionale DISAL “Accoglienza e cura delle relazioni con bambini e famiglie” – 25 novembre 2020  

 Webinar “Educare e apprendere insieme” – Settimana del Lavoro ISMEL – 19 ottobre 2020  

 Webinar “Inserimento e didattica inclusiva. Una scuola per il successo formativo per tutti.” – Fondazione CRC – 15 

ottobre 2020  

 Tavola rotonda sul tema scuola presso il Circolo dei Lettori di Torino, in occasione della presentazione del tema 



 

 

8 
 

 

“scuola” del testo “Manifesto per Riabitare l’Italia” di Donzelli Editore – 15 ottobre 2020  

 Webinar “Protagonisti di Futuro. Voci, storie, proposte di Giovani” – 23/9/2020 – Evento ASVIS nell’ambito delle 

iniziative del Festival Nazionale dello Sviluppo Sostenibile – Agenda 20-30  

 Webinar Nazionale Progetto “Bella Presenza” – Seminario “Sconfinamenti”  

 Webinar Nazionale DISAL “Rischio, salute, sicurezza: programmare la sanificazione degli ambienti scolastici ed il 

rientro a scuola” – 21 maggio 2020  

 Webinar territoriale – Regione Piemonte – DISAL “Laboratorio Piemonte: programmare il rientro a scuola in 

sicurezza” – 14 maggio 2020  

 Webinar – Progetto “Riconnessioni” - 17 marzo 2020 “Scuole chiuse: come gestire I processi della scuola”  

 Paper at “Sostegno ed Inclusione scolastica” – Convegno – Torino 30/10/2019  

 Workshop ”Technology-enabled innovation in education" - ricerca internazionale sul tema dell’innovazione nella 

gestione scolastica e dei sistemi educativi organizzata da Nesta Italia e Nesta UK – Torino, 8/10/2019  

 Paper at report presentation “Come ottenere il massimo dalle tecnologie a scuola? Lezioni dai sistemi educativi nel 

mondo” – Fondazione per la Scuola della Compagnia di San Paolo – Nesta Italia e Nesta UK – Torino, 19/9/2019 

“Training teachers for the frontline of educational inclusion”  

 Paper at Scuola Democratica First International Conference “Education and Post-democracy” – Cagliari 6-9 june 

2019  

 Paper at “Edutainment. Il connubio vincente tra apprendimento e divertimento” Torino, Museo del Risparmio, 23 

maggio 2019)  

 Paper at “Voce, canto e relazione. Musica e inclusione nella scuola di oggi” – Torino, Collegio Carlo Alberto, 

2/10/2018  

 

Competenze digitali 

Certificato ECDL Full Standard Certificato ECDL IT-Security |  Certificazione ICDL Full Standard |  social media | 

Microsoft Office | Organizational and planning skills | Microsoft Excel |  Team-work oriented  |  Written and 

Verbal skills | Internet user | Decision-making | Good listener and communicator 

 

Competenze linguistiche 

 

Lingua Ascolto Scrittura Produzione orale Interazione orale 

ITALIANO madrelingua madrelingua madrelingua madrelingua 

FRANCESE B2 B2 B1 B1 

INGLESE A2 A2 A2 A2 

 

Competenze gestionali 

  

Leadership: Avanzato  

Mediazione: Avanzato  

Negoziazione: Avanzato 

Organizzazione del lavoro: Avanzato 

Team manager: Avanzato 

Gestione del Personale: Avanzato 

 

Dichiarazioni 

Dichiaro che tutte le informazioni indicate nel presente documento corrispondono al vero, ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice 

in materia di protezione dei dati personali" e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 

Torino, 19/6/2025       Elena Cappai 

 



1  

CURRICULUM VITAE 
 

 
INFORMAZIONI PERSONALI  

Nome GIACINTA CAVALIERI D’ORO 

Data di nascita 

Inquadramento FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

Profilo professionale RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

e-mail sede lavorativa giacinta.cavalieridoro@comune.torino.it 

TITOLI DI STUDIO 
 

Qualifica conseguita CORSO DI SPECIALIZZAZIONE IN METODOLOGIE E TECNICHE 
EDUCATIVE PER L’HANDICAP 

Data conseguimento 20.07.2008 

Livello nella classificazione nazionale Specializzazione 

Qualifica conseguita LAUREA IN PSICOLOGIA CLINICA E DI COMUNITA’ 

Data conseguimento 5.07.2005 

Livello nella classificazione nazionale Laurea (vecchio ordinamento) 

Abilitazione all’ esercizio della 
professione di psicologo 

2006 

Qualifica conseguita DIPLOMA DI MATURITA’ CLASSICA 

Data conseguimento 1998 
Livello nella classificazione nazionale Diploma scuola media superiore 

 
ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA 
ALL’INTERNO DELL’ENTE 

 

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

Area DIVISIONE EDUCATIVA 
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria 

Incarico FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
Principali compiti e responsabilità Rapporti con Atenei e Istituti d’Alta Formazione torinesi: 

comunicazione inter istituzionale, predisposizione Accordi 
Quadro e Convenzioni Attuative con relativa gestione delle attività 
progettuali e amministrative  
Sale studio: referente spazi studio Campus Diffuso 
(convenzionamento con enti partner di progetto, gestione 
rapporti con associazioni titolari degli spazi, monitoraggio spazi e 
sperimentazioni annuali, definizione questionario online per 
studenti/esse, promozione periodica spazi insieme a 
TorinoGiovani) 
Orientamento universitario: cogestione sportello specialistico di 
orientamento e riorientamento universitario; predisposizione 
contenuti guida orientativa studyintorino con relativi rapporti con 
Enti accademici e scuole secondarie di secondo grado, 
presentazione guida a scuole secondarie di secondo grado 
torinesi 



2  

Aggiornamento sito istituzionale studyintorino.it: integrazione 
contenuti sezioni tematiche 
Collaborazione nella gestione dei progetti del Servizio dedicati 
ai/alle giovani e alla rigenerazione culturale di spazi : gestione 
attività, relazioni con enti coinvolti, organizzazione eventi 
restituivi, monitoraggio, valutazione, rendicontazione fondi 
Movida: collaborazione predisposizione check list e griglia di 
valutazione spazi alternativi movida – ricognizione territoriale per 
proposizione aree alternative 
Relazioni con associazioni per gestione proposte di costituzione 
in Centro del Protagonismo Giovanile 
Conduzione eventi informativi c/o Centro InformaGiovani 
dedicati a tematiche legate alla città universitaria anche in co- 
conduzione con Enti esterni (EDISU Piemonte, Enti accademici …) 
Formazione per civilisti/e del Servizio su: il sito studyintorino e 
correlate risorse a favore della platea accademica 
Predisposizione griglie rilevazione dati e questionari di 
monitoraggio con correlata analisi dei dati 
Selezione candidati/e progetti Servizio Civile Universale annuale e 
sperimentale (conduzione colloqui e predisposizione graduatorie 
con enti partner di progetto) 
Attività amministrativa: redazione atti amministrativi– 
collaborazione per compilazione monitoraggio PEG e catalogo 
indicatori – utilizzo bilancio e risorse provenienti da Enti 
Ulteriori attività svolte all’interno del Progetto Torino Città 
Universitaria: 
- partecipazione a tavoli tecnici con predisposizione elaborati 
finali di sintesi lavori; 
- conduzione e gestione gruppi di lavoro su tematiche dedicate 
alla città universitaria (orientamento, diritto allo studio, 
trasporti...); 
- collaborazione nelle attività di ripensamento sito studyintorino 
(ridefinizione sezioni tematiche, collegamenti pagine, tipologia di 
accesso per utenza …) 
- collaborazione nella formazione operatori/trici Officine Caos 
per antenna informativa Vallette; 
- partecipazione a CDA enti promuoventi servizi per la città 
universitaria; 
- rapporti con esercenti cittadini per la promozione di 
scontistiche dedicate alla platea accademica, inserimento su 
sezione apposita studyintorino, coordinamento consegna 
vetrofania; 
- creazione gruppo referenti orientamento scuole secondarie, 
conduzione incontri periodici, coordinamento con altri uffici ed 
enti; 
- progettazione,  organizzazione  e  gestione  evento annuale 



3  

 studyintorino   dedicato   all’orientamento   universitario 
(coordinamento partecipazione studenti e studentesse IV e V 
superiore torinesi, Giovani per Torino, studenti e studentesse 
universitarie afferenti tutta l’offerta accademica torinese – 
gestione rapporti con: Cineporto per utilizzo spazi, referenti 
orientamento in uscita scuole superiori, Enti accademici – 
procedure gara dedicate); 
- utilizzo risorse testamentarie legate alla città universitaria 
(istruttoria lascito, chiusura fondo, definizione utilizzo risorse e 
correlati rapporti interistituzionali). 

Data assunzione nell’Ente 30/12/2014 

PRECEDENTI ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

Date (da –a) 2012 – 2014 

Nome e indirizzo datore di lavoro CONSORZIO TORINO INFANZIA 
Tipo di azienda o settore SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

Profilo professionale EDUCATRICE 

Principali mansioni e responsabilità Progettazione e gestione spazi e attività educative fascia 3-36 
mesi, definizione progettazione annuale e documentazione 
esperienze educative, progettazione continuità con scuole 
dell’infanzia, gestione relazioni con famiglie, collaborazione con 
tutte le figure professionali interne al servizio 

Date (da –a) 2012 

Nome e indirizzo datore di lavoro FORMA-RE-TE TORINO 

Tipo di azienda o settore AGENZIA FORMATIVA 

Profilo professionale PSICOLOGA 
Principali mansioni e responsabilità Progettazione corsi di formazione al lavoro per adulti con 

disabilità 

Date (da –a) 2009 – 2012 

Nome e indirizzo datore di lavoro COMUNE DI TORINO 

Tipo di azienda o settore DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI 

Profilo professionale ISTRUTTORE PEDAGOGICO 

Principali mansioni e responsabilità Progettazione e gestione spazi e attività educative fascia 3-36 
mesi, definizione progettazione annuale e documentazione 
esperienze educative, progettazione continuità con scuole 
dell’infanzia, gestione relazioni con famiglie, collaborazione con 
tutte le figure professionali interne al servizio 

Date (da –a) 2010 – 2013 

Nome e indirizzo datore di lavoro ASSOCIAZIONE DI.A.PSI PIEMONTE (DIFESA AMMALATI PSICHICI) 

Principali mansioni e responsabilità Progettazione e conduzione di gruppi di auto mutuo aiuto e di 
socializzazione guidata 
Accompagnamento gruppi (adulti e under 30) ad eventi 
aggregativi e culturali legati al Progetto “Week-end da Sbandolo- 
iniziative per non restare soli “ 

Date (da –a) 2009 – 2011 



4  

Nome e indirizzo datore di lavoro CSEA GIORGIO QUAZZA 
Tipo di azienda o settore AGENZIA FORMATIVA 

Profilo professionale DOCENTE FORMATORE 

Principali mansioni e responsabilità Conduzione moduli formativi in: 
- corsi di formazione al lavoro per adulti seguiti dai servizi di 
salute mentale (orientamento e relazioni interpersonali) 
- corsi di formazione professionale per Assistenti Educativi (ruolo 
professionale- caratteristiche dei servizi prima infanzia) 

Date (da –a) 2006 – 2010 

Nome e indirizzo datore di lavoro LAPOLISMILE 
Tipo di azienda o settore ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 

Profilo professionale COORDINATRICE SCUOLE DELL’ INFANZIA ESTIVE 
FORMATRICE 

Principali mansioni e responsabilità Progettazione  attività  e  coordinamento  staff  estivi  scuole 
dell’infanzia torinesi 
Progettazione e conduzione moduli formativi per corso animatori 
Conduzione laboratori giocomotori/psicomotori in scuole 
primarie 

ALTRE ESPERIENZE 
 

Date 2009-2012 

Ente di riferimento COMUNE DI TORINO 
Descrizione ESPERIENZE DI VOLONTARIATO IN PROGETTI DI AFFIDAMENTO 

DIURNO DI MINORI 

Date 2005-2006 

Ente di riferimento altro 

Descrizione Tirocinio pratico post lauream (900 ore) in psicodiagnostica e 
psicologia clinica (focus minori e famiglie) 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 

FORMAZIONE INTERNA 

Titolo corso NUOVO CODICE APPALTI 

Durata 11 ore 

Data conseguimento 2023 

Titolo corso AGGIORNAMENTO PIATTAFORMA MEPA 

Durata 4 ore 

Data conseguimento 2022 

Titolo corso PARTENARIATO TERZO SETTORE E P.A.: METODOLOGIE E 
TECNICHE DI CO-PROGETTAZIONE 

Durata 21,50 ore 

Data conseguimento 2023 

Titolo corso PARTENARIATO TERZO SETTORE E P.A.: CASI STUDIO 

Durata 16 ore 
Data conseguimento 2022 

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTA’ DI TORINO: IL PORTALE REGIS 



5  

Durata 2,5 ore 
Data conseguimento 2022 

Titolo corso PERCORSO COMPETENZE DIGITALI DI BASE 

Durata 128 ore 

Con test finale SI 

Data conseguimento 2022 

Titolo corso I RAPPORTI DI LAVORO 

Durata 2 ore 

Data conseguimento 2020 

Titolo corso EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 

Durata 3 ore 

Data conseguimento 2020 

Titolo corso ATTI NUOVO APPLICATIVO 

Durata 4 ore 

Data conseguimento 2019 

Titolo corso GLI APPALTI PUBBLICI NELLA CITTA’ DI TORINO 

Durata 4 ore 

Data conseguimento 2019 

Titolo corso FORMAZIONE NEOASSUNTI 

Durata 20 ore 

Data conseguimento 2015 

FORMAZIONE ESTERNA 

Titolo corso LE COMPETENZE INTERCULTURALI – FOCUS GIOVANI 

Nome e tipo di istituto di formazione ICEI – Istituto Cooperazione Economica Internazionale 
Durata 12 ore 

Con test finale SI 

Data conseguimento 2023 

Titolo corso TEST PSICODIAGNOSTICI IN ETÀ EVOLUTIVA: TEST PROIETTIVI, 
GRAFICI ED INTELLETTIVI 

Nome e tipo di istituto di formazione S.A.I.G.A. (Società Adleriana Italiana di Gruppo Analisi) 
Con test finale SI 

Durata 16 ore 
Con test finale SI 

Data conseguimento 2007 

COMPETENZE LINGUISTICHE 
 

Francese  

Traduzione scritta - comprensione - 
espressione orale 

Buono 

Inglese  

Traduzione scritta – comprensione - 
espressione orale 

Sufficiente 



6  

Spagnolo  

Traduzione scritta – comprensione - 
espressione orale 

Base 

COMPETENZE INFORMATICHE 
 

Applicativi per ufficio Stilo – Sicraweb 
Gsuite, Pacchetto Office 

Applicativi grafica Photoshop, Canva 
Strumenti videoconferenza Google Meet, Zoom Meeting, Microsoft Teams 

 























PATRIZIA CALABRESE

Rivoli (TO)

patrizia.calabrese@compagniadisanpaolo.it

Profilo professionale

Project Manager con consolidata esperienza nel campo dell'educazione, attualmente impegnata

nella Missione Educare della Fondazione Compagnia di San Paolo. Lavoro per garantire che

bambine, bambini, adolescenti e giovani possano sviluppare appieno le proprie potenzialità

attraverso un'educazione equa, inclusiva e di qualità. Promuovo il valore delle figure educative

come agenti di cambiamento culturale, favorendo il contrasto alla povertà educativa e la crescita dei

territori in un'ottica di sostenibilità e coesione sociale.

Esperienza professionale

Project Manager - Missione Educare

Fondazione Compagnia di San Paolo, Torino

2018 - oggi

- Analisi e valutazione di proposte progettuali e bandi

- Monitoraggio e accompagnamento delle progettualità finanziate

- Relazione con stakeholder pubblici e privati

- Sviluppo di strategie coerenti con le linee guida della Missione e del Piano Pluriennale della

Fondazione

Impiegata - Segreteria degli Organi Collegiali

Fondazione Compagnia di San Paolo, Torino

2001 - 2008

- Gestione documentale e convocazioni



- Predisposizione di verbali e atti deliberativi

- Coordinamento operativo tra le diverse aree della Fondazione

- Supporto logistico e amministrativo alle attività istituzionali

Formazione

Laurea triennale in Scienze dell'Amministrazione

Facoltà di Scienze Politiche, Università degli Studi di Torino

Diploma universitario in Amministrazione Aziendale

Diploma di Perito Aziendale e Corrispondente in Lingue Estere

Competenze

Linguistiche:

- Inglese: buono (scritto e parlato)

- Francese: buono (scritto e parlato)

Informatiche:

- Ottima padronanza del pacchetto Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint, Outlook)

- Esperienza nell'uso di sistemi documentali, strumenti di project management e piattaforme

collaborative (es. SharePoint, Teams)

Trasversali:

- Spiccate capacità organizzative e di coordinamento

- Ottime abilità comunicative, sia in contesti istituzionali che informali

- Precisione, affidabilità e riservatezza nella gestione di documenti e processi


		2025-07-01T10:20:41+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA




